ВЕРХОВНЫЙ СУД
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Дело № 47-008-53

КАССАЦИОННОЕ О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

г.Москва 20 о к т я б р я 2008 года

Судебная коллегия по уголовным делам Верховного Суда Российской
Федерации в составе:
председательствующего Свиридова Ю.А.
судей Коваля ВС. Семенова Н.В.
рассмотрела в судебном заседании кассационное представление заместителя
прокурора Оренбургской области Делова Н.Н., кассационную жалобу
осужденного Ефимова В.К. на приговор Оренбургского областного суда от 5
августа 2008 года, по которому

ЕФИМОВ В  К

 судимый
1. 2 января 1990 года по ст. 108 ч. 1, ст. 144 ч. 2, ст. 144 ч. 3, ст. 146

ч. 2 п.п. «а, б, д», ст. 103, ст. 195 ч. 3, ст. 218 ч. 1, ст. 206 ч. 2, ст. 206 ч. 3 УК
РСФСР на пятнадцать лет лишения свободы, освобожден 2 апреля 2003 года
условно-досрочно на 8 месяцев 5 дней;

2. 6 сентября 2005 года по ст. 158 ч. 2 п. «а» УК РФ на один год
восемь месяцев лишения свободы, освобожден 3 марта 2006 года условно-
досрочно на 11 месяцев 21 день,

осужден по ст. 105 ч. 2 п.п. «а, в, к» УК РФ на семнадцать лет
лишения свободы с отбыванием первых пяти лет в тюрьме, остального срока
наказания в исправительной колонии особого режима.

Заслушав доклад судьи Верховного Суда Российской Федерации
Коваля В С , объяснения адвоката Начинова П.В., поддержавшего доводы

2

кассационной жалобы осужденного, мнение прокурора Шиховой Н.В. об
оставлении приговора без изменения, судебная коллегия

УСТАНОВИЛА:

Ефимов осужден за убийство в ходе ссоры П  а
также убийство П  заведомо для него находящейся в
беспомощном состоянии, с целью сокрытия другого преступления.

Преступления совершены ими 18 июля 2007 года
 при обстоятельствах, изложенных в приговоре.

В суде осужденный вину признал.
В кассационном представлении заместитель прокурора Оренбургской

области Делов Н.Н. просит приговор изменить, назначив осужденному
отбывание наказание в исправительной колонии строгого режима, считая,
что в действиях Ефимова наличествует не особо опасный, а опасный рецидив
преступлений.

В кассационной жалобе осужденный Ефимов В.К. просит снизить
наказание, ссылаясь на явку с повинной и активное способствование
раскрытию преступления.

Изучив материалы уголовного дела, обсудив доводы кассационного
представления и кассационной жалобы осужденного, судебная коллегия не
находит оснований для отмены либо изменения приговора.

Вина осужденного в содеянном кроме его показаний подтверждается
совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании,
подробно изложенных в приговоре, и не оспаривается в кассационной
жалобе осужденного и кассационном представлении прокурора.

Действия осужденного правильно квалифицированы по ст. 105 ч. 2
п.п. «а, в, к» УК РФ.

Также суд обоснованно признал наличие в действиях осужденного
особо опасного рецидива преступлений.

Как следует из материалов дела, 5 января 1990 г. Ефимов был судим
по ст. 146 ч. 2 п.п. «а, б, д» УК РСФСР. Эта судимость не снята и не
погашена. Санкция ч. 2 указанной статьи предусматривала наказание от 6 до
15 лет лишения свободы. Согласно ч. 1 ст. 24 УК РСФСР данное
преступление отнесено к категории особо тяжких, поэтому суд в
соответствии с требованиями п. «б» ч. 3 ст. 18 УК РФ правильно признал
наличие в действиях Ефимова особо опасного рецидива преступлений, а
отбывание наказание в силу п. «г» ч. 1 ст. 58 УК РФ - в исправительной
колонии особого режима.

Наказание осужденному назначено с учетом характера и степени
общественной опасности преступлений, обстоятельств дела, данных о
личности, в том числе и тех, на которые имеется ссылка в кассационной
жалобе.

Оснований для его снижения судебная коллегия не усматривает.

3

Руководствуясь ст., ст. 377, 378, 388 УПК РФ, судебная коллегия

О П Р Е Д Е Л И Л А :

приговор Оренбургского областного суда от 5 августа 2008 года в
отношении ЕФИМОВА В  К  оставить без
изменения, кассационное представление заместителя прокурора
Оренбургской области Делова Н.Н., кассационную жалобу осужденного - без
удовлетворения.

Председательствующи й

Судьи